｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部 函

受文者：國立臺北護理健康大學

發文字號：臺教資(六)字第1132701887號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：大專校院校園環境管理現況調查與執行成效檢核實施計畫 (A09000000E_113270
1887_senddoc1_Attach1.pdf)

檢送本部「大專校院校園環境管理現況調查與執行成效檢

核實施計畫」(以下簡稱本實施計畫)，請查照。

依據112年4月25日公告之「大專校院環境管理現況調查與
執行成效檢核實施計畫」賡續辦理。

本(113)年為配合相關法令修正及112年受學校執行情形，
調整本實施計畫部分內容，調整內容簡述如下：

學校基本資料：新增「再生能源設置比率」。

環境保護及能資源管理：

水管理：修正「廢(污)水處理情形」。
廢棄物：修正「事業廢棄物申報情形」。

毒性及關注化學物質：修正「運作毒性及關注化學

物質」、「專業技術管理人員」、「申報運作情

形」、「專業應變人員」；新增「運作禁水性物

質」。

能資源：新增「建置冰水機群組系統」。

其他環保：修正「一次用產品塑膠類限制使用情

形」、新增「餐飲業空氣污染防制設施管理辦法列

管場所」。

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：楊雯茜
電話：(02)7712-9137
電子信箱：chiann@mail.moe.gov.tw

發文日期： 中華民國113年5月2日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)
(二)
１、

２、

３、

４、

５、

第1頁，共3頁

環境安全衛生室 113/05/02

1130006514

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

執行成效：

環境保護管理：修正「推動二手或不用品交換使

用，促進資源循環，或廣為宣導資源循環再利

用」。

能資源管理：修正「推動重點節約能資源項目，

優於政府節能目標，或取得相關能源認證或輔導

機制(例如CNS 50001、ISO 50001等)」、「設置太
陽光電發電設備，增加綠電發電量，近3年設置容
量是否有上升趨勢」；新增「推動全校性碳盤查

作業」。

職業安全衛生管理：

目標、組織及人員：修正「設置職業安全衛生委員

會」、「設置人員情形」。

機械、設備及化學品管理：「危害性化學品通識制

度」刪除不適用。

衛生管理：「局限空間作業」刪除不適用。

職場健康管理：新增「訂定勞工健康服務計畫」。

執行成效：

修正：「辦理全校性教育訓練課程或運用數位化

資源辦理教育訓練情形」、「實驗(習)場所設置監
控設備或實驗設備氣罩裝設靜壓、流速等監測設

備」、「校內氣體鋼瓶容器盤查、建檔管理作

為」。

新增：「執行危險場所作業之預防作為」、「執

行設置太陽光電發電設備相關作業之預防作

為」、「國立大專校院聘任公職職業護理人

員」。

校園災害管理：

６、

(１)

(２)

(三)
１、

２、

３、

４、

５、

(１)

(２)

(四)

第2頁，共3頁

環境安全衛生室 113/05/02

1130006514

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

校園災害管理體制：新增「校園運作化學物質之實

(試 )驗室、實驗工廠等場所應選擇適當之滅火設
備」。

安全學習設施：修正「緊急救護用品清單與檢點紀

錄」。

執行成效：修正「規劃師生災時臨時收容空間(無障
礙設施)」。

本年度受檢學校名單如本實施計畫第4頁，本實施計畫檢
核項目分為「環境保護及能資源管理現況」、「職業安全

衛生管理現況」、「校園災害管理現況」，涉及「全校

性」業務，請本年度受檢學校預為準備。

本部預計於本年5月底及6月初辦理填報說明會(說明會相關
事項另函通知)，請本年度受檢學校務必參加，說明會將與
學校說明實施計畫內容及填報系統平臺操作方法，並邀請

112年檢核學校進行經驗分享，後續將於7月至8月請受檢
學校進行線上檢核(相關檢核時程請參考本實施計畫第5
頁)。
倘對於本實施計畫有相關疑問，請洽本部委辦單位「永發

環境科技管理有限公司」，聯絡方式如下：

蔡小姐：電話： (02)8772-2488分機303，電子信箱：
renee@sustainable.com.tw。
段小姐：電話： (02)8772-2488分機211，電子信箱：
kelly@sustainable.com.tw。

正本：各公私立大專校院(國立空中大學、高雄市立空中大學、學校財團法人中華浸信
會基督教台灣浸會神學院、臺北基督學院、財團法人一貫道天皇基金會一貫道
天皇學院、台神學校財團法人台灣神學研究學院、一貫道崇德學院、台灣基督
長老教會南神神學院、基督教華神學校財團法人中華福音神學研究學院、唯心
聖教學院除外)

副本：永發環境科技管理有限公司

１、

２、

３、

三、

四、

五、

(一)

(二)

電  子  公  文
交  換  章
2024/05/02
11:10:07

第3頁，共3頁

環境安全衛生室 113/05/02

1130006514